Per questo invero alle Messe solenni, sia cantate
con un solo “notturno emortuale”, e cinque messe
semplici, sia lette, da celebrare in ogni caso, in cui
quei medesimi pii suffragi si desiderassero: la stessa
Rev. Collegiata sia tenuta ad eseguire secondo il rito
fin qui osservato con l’elemosina di cinque carlini
per la messa solenne, e con un “notturno emortuale”
similmente cantato, e con l’onorario di un solo
carlino per qualsiasi messa semplice. Per le imprese
funebri sia continuata anche la prestazione per il loro
funebre servizio di due carlini per ciascun defunto.
Ed alfine, uditi l’utile ill.mo possessore della predet-
ta terra e tutti gli altri interessati, si provvederà sulla
richiesta dichiarazione di diritto di patronato della
stessa Chiesa Collegiata. Nulla in spese.

S.R.C.

In Dei Nomine Amen

Ferdinandus IV. Dei gratia Rex utriusque Siciliae,

et Hierusalem etc. Visis omnibus actis compilatis tam

in priori judicio instituto per magn. Procuratorem

UniversitatisTerrae Montellae, et Montis Mortuorum

ejusdem Terreae in prima supplicatione fol. 1., quam

in posteriori iudicio instituto per eundem

procuratorem in secunda supplicatione fol. 182.

Visisque denique videndis

Per hanc nostram Regiam definitivam sententiam

dicimus, pronunciamus, et mandamus, conven-

tionem contentam in instrumento anni 1603, quoad

jus mortuorum exigendum ab Rev. Collegiata ejus

Terrae in summam carolenorum quinque pro

defunctis utriusque sexus ab anno eorum aetatis

septimo usque ad annum duodecimum eorum aetatis

, in quacumque aetate postmodum decedentibus;

comprehendere etiam associationem eorumdem

definctorum, vulgo exequiem eorundem, peragendam

per Rev. Canonicos ejusdem Rev. Collegiatae, firma

semper remanente exemptione ab onere carolenorum

duorum pro sepultura parvulorum intra septennium

decedentium.

Quo vero ad Missas solemniores, sive cantatas cum

uno nocturno emortuali, et quinque missas planas,

seu lectas, celebrandas in omni casu, quo eadem pia

suffragia desiderarentur: eadem Rev. Collegiata

teneatur exequi more hucusque servato cum

eleemosyna carolenorum quinque pro missa

solemniori, et nocturno uno emortuali similiter

decantato, et cum honorario caroleni unius pro

qualibet Missa plana. Libitinariis autem pro eorum

lugubri ministerio continuetur praestatio

carolenorum duorum pro quolibet defuncto. Et

tandem auditis Ill. utili possessore Terrae praedictae,

ac reliquis omnibus quorum interest, providebitur

super petita declaratione Juris patronatus ejusdem

Ecclesiae Collegiatae. Nil in expensis.

Documento tratto dalla “Platea Picciola” della Chiesa Collegiata di Montella

inserito dal curatore. Versione in italiano: Prof. Giuseppe Marano
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Ut Collegiata ecclesia ab jure repelleretur sese

manutenendi in exactionibus illis, quae excessivae,

et exorbitantes dicebantur, in funeribus defunctorum

populationis illius, cuius Spirituali ministerio addicta,

ac dicata eadem Collegiata dicebatur; duo judicia,

aeque deducta, ac compilata, decisioni nostrae

offerebantur. Unum scilicet, quo praetendebatur,

collegiatam nullum jus invenire in quasi possessione

illarum exactionum, successivisque pactionibus cum

Consodalibus cujusdam pii Montis, postea erecti,

peractis, quibus novitates illas defendi existimabatur;

quum conventioni solemni, antea rite celebratae inter

Universitatem, seu populationem illam, et ipsam

eandem Collegiatam, omnia hujusmodi adversa-

rentur, ac proinde conciderent, quia Collegiata nil

umquam innovare potuisset, quo labefactata

conventio primaeva remaneret.

Alterum quo jus patronatus Universitatis, vel ex

fundatione, vel saltem exdotatione super Collegiata

eadem declaratum fuisset, illam ob causam, ut

Collegiales ad ea omnia in eorum Ecclesia obeunda

propriis personis adigerentur, quae compatronis

debentur in Ecclesiis jurispatronatus in eorum

funeribus, et a Clericis tum iisdem praestantur, qui

redditibus Ecclesiarum hujusmodi aluntur, ac

substinentur.

Re plenius ac maturius discussa, tandem visum

fuit, secundi judicii nullam penitus rationem nunc

esse habendam quia juri, ac Fori stylo repugnat, de

jure patronatus cognosci inauditis iis omnibus, quo-

rum interfuisset decisiones hasce proferri, ac emanari.

Itaque eo tantisper dilata est hujusmodi primi judicii

definitio, quo dicti omnes, ut in Foro dicitur, interes-

se habentes vocati, ac auditi etiam fuissent. At primum

judicium, utpote omnino completum, decisione sua

transigi, ac expediri autumavimus.

Et quia omnis quaestio eo deducta inveniebatur,

ut decerneretur, num conventioni, antecedenter rite,

ac solemniter contractae inter Collegiatam, et

Universitatem, cui et Consodales novi Montis

adhaesisse videbantur, vel novis conventionibus, val

facto, officii potuisset; numque conventioni illi et

ministerium associationis defunctorum quoque

Perchè la Chiesa Collegiata venisse esclusa dal
diritto di mantenersi con quelle esazioni che si di-
cevano eccessive ed esorbitanti, per i funerali dei de-
funti di quella popolazione alla cui assistenza spiri-
tuale la medesima Collegiata si diceva essere volta,
due giudizi equamente dedotti e compilati venivano
proposti alla nostra decisione. Uno con cui si preten-
deva che la Collegiata non aveva alcun diritto a
beneficiare di quelle esazioni, e con successivi patti
stipulati con i consodali di un certo Pio Monte, eret-
to successivamente, con i quali si riteneva fossero
garantite quelle novità; quando tutte queste cose in
fattispecie vennero contestate alla solenne conven-
zione ritualmente celebrata in precedenza tra l’ Uni-
versità, quella popolazione e la stessa medesima
Collegiata e di conseguenza decaddero, poiché la
Collegiata stessa nulla poteva innovare per cui la con-
venzione, precedentemente decaduta, rimanesse in
vigore.